
 
 

令和３年６月２８日 

 

一般社団法人 全国地質調査業協会連合会 御中 

 

 

国土交通省 総合政策局 

                                                       公共事業企画調整課 

 

建設機械等調達･稼働実態動向調査へのご協力のお願い 

 

     国土交通行政の推進につきましては、日頃よりご理解及びご協力を賜り、厚く御礼申し

上げます。 

さてこのたび、土木請負工事費の積算に係る機械経費(機械損料)算出に必要な基礎資料

を得ることを目的として、標記調査を実施させていただきます。 

業務ご多忙の折恐縮ですが、建設機械等損料算出のための大切な調査になりますので、

何卒調査へのご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

なお、本件調査は一般社団法人 日本建設機械施工協会に委託して実施いたします。調

書の提出及び調書作成におけるご質問等については、下記３のとおり一般社団法人 日本

建設機械施工協会担当者までお願いいたします。 

 

記 

    1.調査対象    

        土木工事を施工している工事業者の中から、地域的に偏らない平均的なデータが 

得られるように調査対象業者を抽出しています。 

調査対象機種は、施工業者が保有している建設機械･器具です。 

 

    2.調査方法 

        本件調査は一般社団法人 日本建設機械施工協会に委託して実施いたしますので、協

会から調査表をお送りします。調査表の作成・提出方法、期限等は同封の実施要領等を

ご確認下さい。 

 

3.本調査に関するお問い合わせ先  

 

〒105-0011 

    東京都港区芝公園3-5-8 機械振興会館201-2 

一般社団法人 日本建設機械施工協会 

      機械経費調査部 （担当：大草、中山） 

        電話 03-3433-1506（直通） 

 



 
 

令和３年６月２８日 

 

一般社団法人 全国地質調査業協会連合会 御中 

 

 

一般社団法人 日本建設機械施工協会 

 

建設機械等調達・稼働実態動向調査 

調査協力のお願い 
 

 
拝啓 平素より当協会事業にご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

弊協会は、我が国の建設事業の機械化を推進し、国土の開発と経済の発展に寄与することを目

的として発足した協会です。 

この度、国土交通省からの委託により、標記調査を実施することといたしました。 

この調査は、土木請負工事費の積算に際しての機械経費算出に必要な基礎資料を得ることを目

的とした極めて重要な調査です。 

以下の事項をご確認の上、何卒ご協力下さいますようお願い申し上げます。      敬具 
 

 

調査の概要 
 

1. 調査の目的 

土木請負工事費の積算における機械経費のうち、機械損料の算出に関する基礎資料を得ること

を目的とします。 
 

2. 調査事項 

 (1) 建設機械等調達・稼働実態動向調査 

 ① 使用実態調査 

 ② 処分実績調査 

 ③ 管理実態調査 

 (2) 建設機械の調達に関するアンケート調査 
 

3. 調査協力依頼先の選定方法 

過去に本調査への回答を頂いた会社様、及び工事の受注実績がある会社様から任意に抽出して

います。 
 

4. 調査表への記入、提出期限、問合せ先等 

添付の｢実施要領｣及び｢入力要領｣に記載のとおりとします。 
 

5. データの取り扱い 

 (1) 提出頂いたデータは、当該目的にのみ使用し、他への公表、流用等はいたしません。 

 (2) 個人情報に関しては、当該規則を遵守するとともに目的外の使用、他への公表・流用等はい

たしません。 
 

6. その他 

回答いただいた内容に関しまして、後日問合せ等をさせていただく場合がありますので、予め

ご承知置き願います。



 
 

 

 

 

 

 

 

  

（機械･器具の

①提供いただいたデータの活用 

  今回の調査で提供いただいたデータは、建設工事費算出に必須となる｢機械

経費｣の内の｢機械損料｣の設定に、なくてはならないものです。 

②機械損料とは 

  建設機械を 1 時間当たり又は１日当たり使用したときに必要となる経費で、

機械の償却費、修理費、管理費で構成されています。 

  提供データを基にして、これらの数値を設定します。 

 

 

③機種ごとの機械損料 

  建設機械は多種にわたりますが、今回提供されたデータを基にして、機種別

及び規格ごとの機械損料単価を設定します。 

              

④上記の主旨のための大事な調査ですので、格段のご

協力をお願いいたします。 

 
この調査の主旨 

機 械 

経 費 

機 械 損 料 

運 転 経 費 (燃料費・運転労務費など) 

機 械 損 料 

機械の償却費 維持修理費 機械の管理費 

（機械･器具の

ﾌﾞﾙﾄﾞｰｻﾞ 発動発電機 騒音計 



 
 

各会社様へのお願い 
 

 

本調査は、2年に 1度のご依頼で、多様な会社様への発送となっております。 

 

そのため、会社ごとにご記入頂ける担当部署や担当者様が不明の場合は、

「御中」での発送とさせて頂いております。 

 

2 年に１度のご依頼ということもあり、過去の調査で回答頂いた方が異動され

ていたり、また初めて本調査表が届き、ご記入頂ける部署が不明で担当の方ま

で書類が届かないということが散見されます。 

 

参考に、過去の提出実績では、本調査表を記入、返送頂いているのは、下記

の項目について情報をお持ちの部署の方が多いように見受けられます。 

 

① 自社保有の建設機械の稼働を管理されている 

② 自社保有の建設機械を用いた積算に携わっている 

③ 機械損料について携わっている 

  

本調査表への記載にあたりまして、社内の担当部署及び担当者が判断できない等

の不明な点がございましたら、下記問い合わせ先まで問い合わせ頂きますよう、宜

しくお願い致します。 

 

非常に重要な調査となりますので、誠に恐れ入りますが、当調査表をしかるべ

き部署、担当者様へお渡し頂きますよう、何卒ご協力の程、宜しくお願い致しま

す。 

 

 

 

             

 （問い合わせ先） 

                   一般社団法人 日本建設機械施工協会 

                       機械経費調査部 大草、中山  

                           TEL：03-3433-1506（直通） 

Mail：sonryo@jcmanet.or.jp 

 


